
 

 

 

IN-2022-001 تعليمات رقم 
(نسخة التعليمات المعتمد عليها هي النسخة الصادرة باللغة الفرنسية)

العمولات المطبقة من طرف بورصة الدار البيضاء الحدث

- موضوع التعليمة

العمولات المطبقة من طرف بورصة الدارالبيضاء

- مرجعية

بناء على الظهير الشريف رقم 1.16.151 الصادر في 21 ذي القعدة 1437 (25 أغسطس 2016) بتنفيذ القانون رقم 19.14
المتعلق ببورصة القيم و شركات البورصة و المرشدين في الاستثمار المالي وتحديدا المواد 25 و27

بناء على النظام العام لبورصة القيم المصادق عليه بقرار وزير الاقتصاد و المالية رقم 19.2208 بتاريخ 29 شوال 1440 (03
يوليوز2019)، وتحديدا المواد2.3.17 ،4.4.3 و5.2.5

قرر ما يلي

- مضمون التعليمة

المادة 1
 يتم توزيع العمولات التي تطبقها بورصة الدار البيضاء على المعاملات المتعلقة برأس المال وسندات الدين المدرجة على النحو

التالي: 
 

أ - عمولات الإدراج

سندات الدين سندات رأس المال المعاملة
0,005%  

(باستثناء الضرائب)(*)
الحد الأقصى هو 10 الاف درهم مغربي  -

 0,10%
(باستثناء الضرائب)(*) 

إدراج-

      
0,10%  

(باستثناء الضرائب) 
زيادة رأس المال نقدا أو عن طريق تعويض الديون

0,08%
(باستثناء الضرائب)

 زيادة رأس المال عن طريق تحويل الأرباح إلى أسهم 

0,05%  
(باستثناء الضرائب) 

- زيادة رأس المال عن طريق تحويل سندات القرض إلى أسهم
- زيادة رأس المال عن طريق تسديد سندات القرض بأسهم

-

يتم تطبيق الأسعار بالنسبة المئوية على مبلغ العملية
تدفع عمولة الإدراج من طرف المصدر والمكتتبين (تدفع الأسعار المضمنة في الجدول من كلا الطرفين)

*: بالنسبة لعملية الإدراج في السوق البديل سيتم خصم 50%
-

ب- العمولات على قرار المصادقة (الموافقة)

1 

ENR.GOFIM.543.1
تاريخ : 28/06/2022



سندات الدين سندات رأس المال

 على كل عملية 50.000 درهم مغربي
 (باستثناء الضرائب)

العمولة على قرار المصادقة المتعلق بالمعاملات التي تتطلب وثيقة المعلومات والتي يدفعها المبادر: المصدر أو المساهم
--

ج- عمولة التجميع

سندات الدين سندات رأس المال
%0,05  على كل عملية
 (باستثناء الضرائب)(*)

تستحق العمولة بناء على إشعار الموافقة من المبادر: المصدر أو المساهم
*: بالنسبة لعملية الإدراج في السوق البديب سيتم خصم50%

__
د- عمولة الإقامة السنوية

سندات رأس المال

المبلغ بالدرهم المغربي
(باستثناء الضرائب)

رسملة البورصة بالدرهم المغربي

 2.400 إلى 150.000.000

4.800 من 150.000.001 إلى 400.000.000

24.000 من 400.000.001 إلى 2.000.000.000

48.000 من 2.000.000.001 إلى 6.500.000.000

120.000 أزيد من 6.500.000.000

__
ت

حتسب عمولة الإقامة على أساس متوسط رسملة قيمة السنة السابقة وفقا للصيغة التالية
--

متوسط الرسملة= مجموع رسملة البورصة اليومي للأداة / عدد الجلسات حيث الأداة التي مرت للتسعيرة
--

بالنسبة للقيم التي أدخلت حديثا، تحتسب رسملة البورصة على أساس سعر إغلاق الجلسة الأولى للتسعير
__

يتم تطبيق التناسبية الشهرية حسب شهورالإدراج
--

تحتسب عمولة الإقامة في بداية كل سنة أو بعد الجلسة الأولى للتسعير بالنسبة للقيم التي أدخلت حديثا (المستحدثة)
--
--
--

سندات الدين

2 

ENR.GOFIM.543.1
تاريخ : 28/06/2022



المبلغ بالدرهم المغربي
رأس المال غير المسدد بالدرهم المغربي (باستثناء الضرائب)

2.400 إلى 50.000.000

4.800 من 50.000.001 إلى 150.000.000

12.000 من 150.000.001 إلى 250.000.000

24.000 من 250.000.001 إلى 400.000.000

48.000  أزيد من 400.000.000

تحتسب عمولة الإقامة حسب رأس المال غير المسدد في 31 دجنبر من السنة السابقة
بالنسبة للقيم التي أدخلت حديثا، يعتمد رأس المال غير المسدد وقت الإدراج

يتم تطبيق التناسبية الشهرية حسب شهور الإدراج وشهور التشطيب
تحتسب عمولة الإقامة في بداية كل سنة أو بعد الجلسة الأولى للتسعير بالنسبة للقيم التي أدخلت حديثا

--
ه- عمولة التسجيل

سندات الدين سندات رأس المال العملية
0,1%

(باستثناء الضرائب)
 (1)العرض العمومي

بين الأزواج : 0,005%  
 في حدود 5 الأف درهم مغربي

(باستثناء الضرائب)

  بين الأزواج : 0,1% 
(باستثناء الضرائب)

بين الأصول والفروع من الدرجة الأولى والثانية : %0,00125(2)النقل المباشر للسندات
(باستثناء الضرائب)

بين الأصول والفروع من الدرجة الأولى
والثانية : 0,025%
(باستثناء الضرائب)

الإرث والوصايا: المعفاة
الإرث والوصايا: المعفاة

0.005%
في حدود 10 الأف درهم مغربي

(باستثناء الضرائب)

0.1%
(باستثناء الضرائب) (3)تقديم السندات

0.005%
في حدود 10 الأف درهم مغربي

(باستثناء الضرائب)

0,1%
(باستثناء الضرائب)

(4)إقراض السندات 

  %0,005
 في حدود 10 الأف درهم مغربي

(باستثناء الضرائب)

0,1%
(باستثناء الضرائب)

 (4)البيع القضائي

يتم تطبيق الأسعار بالنسبة المئوية على مبلغ العملية
--

(1) تدفع العمولة من طرف المبادر ومن طرف المكتتبين (يدفع السعر المضمن في الجدول من كلا الطرفين)
(2) تدفع العمولة من طرف المستفيد أو المبادر (يدفع السعر المضمن في الجدول من كلا الطرفين

(
(3) تدفع العمولة من طرف المستفيد ومن طرف الموفر (يدفع السعر المضمن في الجدول من كلا الطرفين

(
(4) تدفع العمولة من كلا الطرفين (يدفع السعر المضمن في الجدول من كلا الطرفين

(
--

و- عمولة التداول

3 

ENR.GOFIM.543.1
تاريخ : 28/06/2022



سندات الدين سندات رأس المال
0.005%

في حدود 5 الأف درهم مغربي
(باستثناء الضرائب)

0,1%
(باستثناء الضرائب)

تدفع عمولة التداول من طرف المشتري أو من طرف البائع (يدفع السعر المضمن في الجدول من كلا الطرفين)
--

المادة 2
العمليات غير المذكورة في المادة 1 لا تخضع للعمولة

--
المادة 3

هذه التعليمة تلغي وتحل محل التعليمة رقم 19/28
__ 

المادة 4
هذه التعليمة تدخل حيز التنفيذ إبتداء من 24 يونيو2022

4 

ENR.GOFIM.543.1
تاريخ : 28/06/2022


